
BOLETIN OFICIAL
Año X Salta, Octubre 2o de 1918 Nura. 726

DIRECCIÓN  í  ADMINISTRACIÓN
S E C R E T A R ÍA  D E POLICÍA -

£ e y  de creación de! B o le tín  

ljey N.°
£1 S eaa d o  y C ám ara  de D ip u ta d o s  de la  P rov incia

de S a lta , s a n c io n a n  con  fu e rz a  de
L E Y

A rt. i©  D e sd e  la  p r o m u lg a c ió n  d e  é sta  r,e v h a 
b rá  nti p e r ió d ic o  <j«e se  d e n o m in a r á  B O L K T IX  

•O FICLA.J,, c u y a  p u b l^ p a q ió n  se  l ia r á  b a jo  !a  v i g i l a n 
c ia  d e l m in is t e r io  d e  g o b ie r n o .

A r t  2 0  Se in s e r t a r á s  en éste b o le t ín :  i o  r,a s í.e -  ¡ 
y e s  q u e  s a n c io n e  la  le g is la t u r a ,  la s  re s o lu c io n e s  de  I 
c u a lq u ie r a  d e  la s  c á m a ra s  y  lo s  d e s p a c h o s  d e  la s  | 
c o n ii.s io n c s .

z o  T o d o s  lo s  decffctos o r e s o lu c io n e s  d e l P:>der 
E je c u t iv o .

3 o Todas^ la s  s e n te n c ia s  d e f in it iv a s  e interine-uto* 
r ío s  d e  los • T r ib u n a l* *  d e  J u s t ic ia .  T a m b ié n  se i n 
s e rt a rá n  b a jo  p e n a  d e  n u lid a d ,  la s  c it a c io n e s  p o r  
e d ic to s , a v is o s  de re m a te s, y  en g e n e r a l to d o  a cto
o d o c u m e n to  q u e  p o r  le y e s  r e q u ie r a  p u b lic id a d .

A rt. 3 °  L o s  S u b - s e c r c t a r io s  d e l P o d e r E je c u t iv o ,  io s  
s e c re ta r io s  d e  la s  c á m a ra s  le g is la t iv a s  y  de lo s  T r i -  « 
b u n a le s  d e  J u s t ic ia  y  lo s  je fe s  de  o f ic in a ,  p a s a ra n  I 
d ia r ia m e n t e  a la  d ir e c c ió n  d e l p e r ió d ic o  o f ic ia l  c o - j 
p ía  le g a liz a d a  d e  lo s  i c t o s  o d o c u m e n to s  a q u e  se 
re f ie re  e l a r t íc u lo  a n t e r io r .  .

A rt. 4 0  L a s  p u b lic a c io n e s  d e l B o l k t í k  O f i c i a l , ] 
se  te n d rá n  p o r  a u t é n tic a s ;  y u n  e je m p la r  d e  c a d a  u n a  ( 
de e lla s  se d is t r ib u ir á  g ra tu it a m e n t e  e n tre  lo s  m ie m - ■ 
b r o s  d e  la s  c á m a ra »  le g is la t iv a s  y  a d m in is t r a t iv a s  d e  | 
la  P r o v in c ia .  ¡

A rt. 5 o B n  el a r c h iv o  g e n e r a l d e  la  p r o v in c ia  y 
e «  e l d e  la  C á m a ra  d e  J u s t ic ia  se c o le c c io n a r á n  d o s t 

•ó m á s e je m p la re s  de B o l e t í n  O f i c i a l , p a r a  que 
p u e d a ti s e r  c o m p u ls a d a s  s u s  p u b lic a c io n e s ,  to d a  vea 
q u e  se s u s c ite  d u d a  a su  re sp e cto .

A rt. 6© T o d o s  lo s  gasto9 q u e  o c a s io n e  6s tei le v  se 
• im p u ta rá  a  la  m is m a .

A rt. 7 0  C o m u n iq u e » !.  etc. *•
S a la  d e  S e sio n e s  S a U a , A g o s to  10 1908.

F É U X  U S A  N I  [ V A R A S —J ü a . v  J?. G e n t S »
S . de la  C. de  D  D

ACUERDO OE MINISTROS
!. . . . . . .  . .. 1

Decrdjto N° 149 
Salta, Octubre 14 de 1918.

Visto el contrato celebrado entre el : 
Ingeniero Jefe .leí Departamento de ! 
Obras Públicas y el señor Ferrnccio ¡ 
Criyellini, para ]á coiitrucfión de los 
baños de agua caliente y fría en !a Po- 
l-icía de la Capital.
E l Inte-rventor Nacional\ en j

atuerdo de A i austros i
d p c r e t a :

Art. — Apruébase el referido con
trato celebrado con fecha 30 del próxi
mo pasado rúes de Septiembre. • .

Art. 2 .°— Pase a Contaduría General 
para toma de razón y al Departamento 
de Obras Públicas para que ordene la 
ejecución de la referida obra.

Art. 3.°— Los gastos que demanden 
la 'ejecución del referido decreto se efec
tuarán de rentas generales con imputa
ción al mismo, con cargo de rendir cuen
ta oportunamente.

A r t ' 4.°— Comuniqúese, etc.
Filmado: , . C ARLES

M A iiT i s r  .1 . r .Ú P K Z

Es copia:
.losué Quesada.

0. Mayor

Decreto ¡Sr.° 158 
Salta, Octubre 1.9 de 1.918 

, CONSIDERANDO: Que el treinta 
y uno del corriente mes vencen los tér
minos señalados p a n  - la depuración y 
ampliación del Padrón Electoral y para 
el procedimiento o'juicio de taclias, en
contrándose-las listas de electores or
denadas, correjidas y en condiciones de 
disponer su publicación;

Que la intervención Nacional ha pres
tado preferente atención a, la formación 
del Padrón de Electores, estimando que 
su exactitud y pureza constituyen el más 
valioso antecedente legal de la elección, 
y para que el veredicto de las urnas 
sea la más legítima y genuina expre
sión de la voluntad ciudadana, mani
festadas en comicios regulares y libres;

Que ante la proximidad del momento 
en que estarán terminadas las listas de 
electores, la Intervención Nacional ha 
creído conveniente establecer la fecha 
en que tendrá lugar la elección de los 
poderes Ejecutivo y Legislativo, sin su
jetarse al término que prescribe el a r
tículo 26 de la Ley de Elecciones de la 
Provincia, ya que ese precepto legal ri
ge para los casos normales y no para eL



extraordinario de una elección de todos 
los poderes, eomo consecuencia de la In
tervención Nacioual, permitiendo a los 
ciudadanos conocer eou anticipación la 
fecha del acto electoral, y a los parti
dos, desenvolver su acción y propagan
da con holgura, factores estos que han 
de contribuir eficazmente a que el resul
tado del comicio sea el veredicto de la 
voluntad dé la Provincia;

Que la Intervención Nacional cumple 
de este modo con instrucciones expresas 
del Señor Presidente de la Nación, quien 
«n todo tiempo y circunstancias dispuso 
se concordaran los términos elecciona
rios con los periodos constitucionales 
de la renovación de los poderes del 
Gobierno de la Provincia;

Por tanto:
E l Interventor Nacional

en acuerdo de Ministros 
-DECRETA:

Art. 1.°—Señálase el dia quince de 
Diciembre próximo para que tengan 
lugar las elecciones de Electores de Go
bernador y de los Senadores y Diputa
dos que han de formar la H. Legislatu
ra  de la Provincia.

Art. 2.°— A los efectos legales corres
pondientes, declárase que elijen un D i
putado, un Senador y dos Electores 
cada uno de los Departamentos siguien
tes: Cachi, Caf&yate, Caldera, Campo 
>*anto, Candelaria, Cerrillos, Guacbipas, 
Jruya, Metán, Molinos, L a  Poma. San 
Carlos, Santa Victoria, y L a  Viñ»; un 
Senador, dos Diputados y tres electores; 
Anta, Chicoana, Orán, Rivadavia, Rosa
rio cíe la F ron tera  y Rosario deLerma; 
un Senador, seis Diputados y siete elec
tores: L a  Capital.
i Art. 3.°—Comuniqúese, publíquese y 
dése al R. O. ,

Firmado: M, CARLES
M a r t i n  J. L ó p e z  

F. G ow land  
Ee eopia: .

Josué Quesada 
Ofi, Mayor.

M I N IS T E R IO  D E  G O B I E R N O

Decreto N.° 148 
Salta, Ocubre U  de 1918

Significando las industrias manuales 
el fundamento de las industrias fa- 

.briles que constituyen lü prosperidad de 
los estados civilizados, para cuyo ohjeto 
es necesario organizarías metódicamen
te, regularizándolas en escuelas de ense
ñanza práctica que al mismo tiempo 
sean de experimentación y ensayo;

Existiendo eu esta provincia todos los 
elementos especiales para promover las 
industrias de tejidos de la lana de’ ove
jas, guanacos v vicuñas, que precederá, 
a los de algodón e hilo de las numero
sas plantas textiles de la flora salteñat 
lo que se logrará difundiendo destrezas 
técnicas para que cada hogar de los va
lles y serranías sea el taller feliz de la 
industria doméstica de Salta; y

Siendo las Conferencias de San Vicen
te de Paul las que ejerceji su apostola
do benefactor más de inmediato con el 
pueblo menesteroso, que necesita ser 
protejido proporcionándosele la manera 
de bastarse asi mismo con el produci
do de su trabajo, úuico medio de enalte
cer la filantropía y justificar la caridad* 

E l Interventor Nacional 
d e c r e t a :  •

Art. 1.*— Créase la Escuela de Teji- 
1 dos de la Provincia de Salta;con el obje

to de adiestrar en aulas apropiadas para  
la confección y manufactura de toda clase 

■ de telas y tejidos de uso doméstico.y 
de aplicación comercial qne se hacen 
actualmente por el pueblo de la provin
cia.

Ar. 2.°— Lá Escuela funcionará bajo 
el patrocinio del Consejo Particular d e  
las Conferencias de San Vicente de Paul 
a cuyo cargo estará el personal do
cente y para cuya dotación deberá el 
Consejo presentar al gobierno de la. 
Provincia el presupuesto correspondiente- 
de gastos y sueldos.

Art. 3.°— Sírvase dicho Honorable 
Consejo organizar el plan de enseñanza 
y los programas práticos de la Escuela, 
remitiéndolos en consulta para  su apro



bación al Ministerio de Gobierno de la 
Provincia. i ,

Art. 4.°—Comuniqúese, etc.
Firmado: GARLES

M A S T IN  J .  L O P E Z .

Ef> copia:
Josué Quesada 

O. Mayor

Resolución N> 150 
Salta, Octubre 1 5 'de 1918.

Atento a lo dispuesto en el artículo 
2o, inciso 7o. de la ley 8130 sobre depu
ración del padrón electoral, lo estable
cido en el art. 2." del Decreto de fecha 
24- de Agosto del corriente año y lo so
licitado por todos los partidos políticos 

'de la Provincia;
Y requiriéndose tan solo el término de 
diez días para cumplirse ampliamente 
los fines del juicio de taclias del padrón 
verificado «n la Pro vi i> <• ¡ ,-f, trámite re
gular de los aKns preparatorios de la 
elección, , ■ ,

SF, R E SU E L V E : '
Ari. L* -Abnse hasta, «1 31 de Oc

tubre el juicio de taclias del padrón 
electoral verificado en la Provincia.

Art. 2 “—A les efectos de lo dispues
to «n c! arjicula anterior, toda la docu
mentación relativa al padrón electoral, 
estará a disposición de los ciudadanos 
representantes de los partidos políticos, 
en las oficinas del Ministerio de Gobierno.

3U— Ooinunii[iitíse, etc.
Firmado: Martjn .1. í.oi'Kz

WíMonel, Ministro de Gobierno
Es copia:

.Josué Quesada 
Ofi. Mavor

Decreto N.u 151 ,
vSíiltft. Octubre 16 do 1918* 

F u n d a c ió n  de  la E s c u e la  P r á c t i c a  
de  . C o m erc  o.

Vista la acojíífei simpática que tuvo 
en ei Centro Comercial de Salta el pro
pósito de fundar una «Escuela Prácti
ca de Comercio» que ensene a bastarse 
a si -nismo en la .vida económica del 
pueblo de la provincia; y,

C O N Í ID E R A Í ID O :

Que con buena voluntad v con firme

za se deben ejecutar los propósitos que 
procuren el bienestar individual y so
cial que lian informado en todo tiempo 

| la administración délos estados civili- 
j zad*s, entre cuyos propósitos está la de 
! difundir enseñanzas útiles y ninguna 
1 como la del comercio en pla’zas como 

la salteña. destinada a ser el emporio 
económico del Norte de la República;

E l interventor Nacional 
d e c r e t a :

Art. i .°—Créese la «Escuela prácti*
| ca de Comercio» que será un instituto 

de cultura económica, destinado a edu
car e) espirito de sus alumnos en la in
vestigación de los fenómenos de la pro
ducción y del consumo en'todas las_ope- 
raciones comerciales para dotar de idó- 

j neos peritos y contadores a la plaza 
i mercantil de Salta.
¡ Art. 2 .°--L a Escuela estará bajo, el 
, patrocinio del Centro Comercial de Sal- 
í ta. debiendo las asignaturas ser dicta

das por los funcionarios, jef"s o direc- 
j cores de las reparticiones administrati- 
I vas de la Provincia, correlativas con 
! las materias queenseñen. por los maes- 
| tros y profesores de las Escuelas del 

Consejo General de Educación de la 
Provincia y por los técnico que especial
mente designe el Consejo Directivo de 
la Escuela, con los sm Mos y sobresuel
dos que la Ley de Presupuesto General 
de la Provincia determine.

Art. 3 . " — El Consejo Directivo de 1¡i 

Escuela estará compuesto de un Rector- 
que será el Señor Presidente del Centro 
Comercial de Salta- y do seis Vocales, 
debiendo estos ser designados: dos por 
el Honorable Senado de la Provincia a 
propuestas en ternas por el Consejo D i
rectivo y los cuatro restantes por elec
ción directa del Centro Comercial.

Los vocales durarán tres años en 
sus fruiciones y serán renovados por 
terceras partes cada año. En tanto el 
Honorable Senado no designe los voca-. 
cales correspondientes, la Escuela po
drá funcionar con los vocales designa
dos por el Centro Comercial de Salta.

Art. 4 o—El Consejo Directivo, orga
nizará el plan de estudios y dictará los



programas de enseñanza, procurando 
darle un carácter eminentemente expe
rimental .y práctico.

Art. ,5.° Comuniqúese, etc.
Firmado CAELES.

M a r t in  J . L ó p e z .
Es copia:

f Josué Quesada 
O. Mayor

Decreto N° 152 
Salta, Octubre 1.7 de 1918 

ftticoDtrándose de regreso el ..Minis
tro Secretario de Hacienda, Dr. Fernan
do Gowland,

E l Interventor Nacional 
d e c r e t a :

Art. I o— Póngase en posesión de su 
cargo de Ministro Secretario de Hacien
da al ciudadanoI)r. Fernando Gowland.

Art. 2 . ° —-Comuniqúese, etc.
Firmado: CAELES '

m a r t i x  j .  j . o p e z
Es COplM ¡

Josué Quesada 
O. Mayor

Decreto N.u 163 
Salta, Octubre 17 de 1918 

Vistas las pro;,-.¡estas precedentes del 
Sr. (■<.misionado Municipal de t'-hk-.oana,

E l Interventor Nacional 
DECRETA:

Ait. I o—Nómbrase al ciudadano Ni
colás Pichel. .Tue:< de Paz del Par
tido de Pulares; y al ciudadano l). Ma
nuel 8. Ayejes, J.iez de Aguas del Par
tido de Tipal; ambos del Departamento 
de Oh’coann.

A rt.  2.® Comuniqúese, etc.
Firmado: DARLES

ilAUTÍN J. L01 ’!¿7. 
tvs copia: Josué Quesada 

O. Mayor

Decreto N.° 154;
Salta. Octubre 17 de 1918 

Visto el informe dd  Sr, .Comisionado 
Municipal y Comisario de la 2a Sección , 
del Departamento <ie Anta, y la apro
bación del Sr. Jefe de Poiicía de la 
Provincia.

E l In hervmtor Nacional 
d e c r e t a :

Art. l .°— Créase una Sub-comisaria 
en el lugar denominado Los Arcos, de
pendiente de la Comisaria, de Anta 2a 
Sección.

Art. 2o—La Jefatura de Policía de
terminará e í mínimun^le personal que 
al efecto §e requiera.

Art. 3o— Los gastos que demande el 
presente Decreta, se imputarán a ren
tas generales, 

i Art. 4.°— Comuniqúese, etc.
| Firmado: M. ('ARLES
! MARTIN J. LOPE/-
1 JCs copia:
í Josué Quesada
| . Ofi. Mayor

! Decreto X.° 155
Salta, O.-tabre 17 de 1918 

j Visto lo informado por el Sr. .Tefe de 
Policía de la Provincia.

E l Interventor Nacional
L’ECRETA.- 

Art. I o— Nómbrase Comisario del Ca
rril al actual Sub-Oomisario de Tastil 

; Sub-Tenie/ite L). Carlos J. Balina^-e- 
| da; y er. reemplazo de éste al Sargento 
I Martin Mez;i del Regimiento 10 de Ca

ballería; quien actuaímeire set-encuentra 
agregado a la l omisaría le Chicoana. 

Art. 2."— Comuniqúese, etc.
Firmado: ('ARLES

m.-vktín j . Lóe
Es cópiu:

Josué Ques.i ly,
O. Mayor-

Decreto N.° 156 
| Salta. Octubre 17 de 1918
! ’ Vista la reriuncia ¡¡ esc-i-ada [mr el 
I Sr. Juan Figuerna de Encargado del 
i Registro 'Oivil de Güemes, y la propues- 

ta del Sr. Comisionado Municipal,
E l Interventor Nacional 

d e c r e t a :
Art: 1°—Nómbrase al Sr. José Gó

mez, Encargad'» del R. ('¡vil de Güe- 
ines, en íeempk.xo dud s,-. Juan Figue- 
roa que ha ha el; t i d i o c i a  de dicho 
cargo.



Art. 2.°—Comuniqúese, etc 
Firmado: M. CARLBS

M a b t i x  J .  L o p k x

Es cépia:
Josué Quesada.

Ofi. J íayw

Decreto N.° 157 
Salta, Octubre 18 de 1918 

Siendo necesario designar Auxiliares 
de la Jun ta  Electoral a los efectos de 
la ampliación y depuración del Padrón 
y encontrándose los Sres. José Octavio 
Figueroa y Arturo \Vierna desempe
ñando dichas funciones desda el día l ft ¡ 
de Julio del corriente año, i

E l Interventor Nacional ;i
, .d e c r e t a : |

. Art. 1“—Nómbrase a los Sres. José j 
Octavio Figueroa y Arturo Wienia, i 
Auxiliares de la Junta Electoral a los 
efectos de la ampliación y depuración 
del Padrón, con el sueldo de $ 150 • 
mensuales y con anterioridad al 1° de 
Julio ppdo. 1

A rt.  2o— El gasto que ocasiona el 
presente Decreto se imputara a los 
fondos acordados por el Superior Go
bierno de la Nación, para gastos elec- 

'torales.
3.° —Comuniqúese, etc. <

Firmado: . GARLES
1 U B T I N  J .  L O P E Z

Es copia:
Josué Qtiesada 

O. Mayor

EDIC T O S -
SUCESORIO:— Habiéndose declarado 

abierto el juicio sucesorio de D. Igna
cio Romero, por auto de !a fecha,( del 
Sr. Juez de 1* Instancia de lo Civil y 
Comercial, Dr. Alberto J. Mazza, se cita, 
por el presente y por el término de 30 
dias a todos los interesados, se presen
ten ha hacer valer sus derechos por an
ta la secretaría del suscrito.

Salta, Octubre 19 de 1918.
Nolasco Zapata, licrthri»

f----------- ------------------- 1------------------------------
1 SUCESORIO:— Habiéndose declarado 

abierto el juicio sucesorio de los esposos 
. Juan de Dios Mendoza y Florentina 
j Fuentes de Mendoza, por auto de fecha 
t 19 del actual mes de Octubre, del Señor 
| Juez de Paz titular de este Distrito, se 
I cita, llama y emplaza a todos los que se 
i consideren con algún derecho a esta 

sucesión, ya sea como’heredero o como 
acreedores, se presenten a hacerlo valer 
dentro del término de treinta días, bajo 
apercibimiento de lo que hubiere lugar 
en derecho.— Lo que el suscrito hace 
saber por medio del presente edicto. 

Galpón, Octubre 19 de 391S.
Modesto Soler. .

J. dn p.

SUCESORIO:--H¡tbiéndnse declarado 
abierto el juicio sucesorio de don Ma
riano Vil aniel, por auto de fecha de hoy 
del señor Juez doctor Humberto Cánepa, 
se cita, -llama y emplaza a todos los que 
se consideren con derecho a esta suce
sión, se presenten a hacerlo valer den
tro del término de tieiuta días, bajo 
apercibimiento de lo que hubiere lugar 
en derecho.—Lo que el suscrito secie- 
tario hace saber a los interesados por 
el presente edicto.— Salta, Septiembre 
18 de 1918.

P e d r o .J .  f lr a n d a .  E. Secretario

.CITACIÓN:— Por el presente se cita 
a Doña Luisa S. de Rojas, para que se 
presente a estar en derecho ante este 
Juzgado de I a Instan ;ía a cargo inte
rino del Dr. Alberto J .  Mazza. y Secre
taria  del suscrito en la ejecución que 
sigue don Joaquín Sagoró contra esposos 
Celestino Saravia y Eustaquio S. de Sa- 
ravia, bajo apercibimiento de nombrár
seles defensor de oficio si no se presenta.

Salla ,  Octubre 15 de 1918. v

M, Sanmillán— Secretan)

CITACION:— En el juicio ejecutivo 
del Banco Provincial contra el doctor 
Sergio D. Moguillanes, el señor Juez de 
la  causa ha proveído lo siguiente: Salta, 
Septiembre 21 de 1918.—Téngase por 
parte a mérito del poder presentado y  
por constituido el domicilio indicado y



atentas las disposiciones legales invoca
das, citese por. edictos durante vein
te veces en los diarios «La Libertad» ¡. 
y L a  Provincia y por una sola vez en ¡. 
el B o le t ín  O fic ia l . .a l  señor Sergio D. ' 
Mogo i I lañes, para que comparezca al 
juzgado a la audiencia verbal dentro ! 
del término de Ja citación a horas de : 
despacho a objeto de reconocer si es I 
suya la firma que suscribe el documento ! 
de fs. 2.— Cáneptt.—L oque el suscrito ; 
secretario hace saber por el presente 
edicto.- .

Salta Septiembre 21 de 1918.

M . San m illá u —Secretario

REMATES
..........- ■ • ¡

Por RICARDO M. LÓPEZ
--------- i

Por orden y disposición del Sr. Juez j
de I a Instancia Dr. Mazza, a uedido del !
curador del IngenieroNolasco Ortiz Vio- j
la, venderé sin base y al contado el día !
$5 del corriente mes y año, t.odos los j
muebles pertenecientes al mismo. j

El remate tendrá lugar en la casa de
las herederas Ortiz, Plaza 9 de Julio a
las 4 de la tarde.

Salta, Octubre 16 de 1918.

Por RICARDO M. LÓPEZ
Por orden del Sr. Juez de I a in s tan 

cia Dr. Mazza, en el juicio de Don Abel 
Goytia, contra Don Carlos Vidal, ven
deré en remate el día siete de Diciem
bre de 1918, a horas 10 a. m., en Jockey 
Bar, plaza 9 de Julio una finca «El An
gosto» y «Las Burras» en el Rosario , 
de Lerma, límites:—Norte propiedad 
«El Toro» de sucesión Diez-Gómez, Sud 
quebrada «Lagunillá» de Matías Chu- 
chuy, Este quebrada ¿El Toro», «Ojo 
de Agua», «El Tombo» y Rosal de La- 
r'rechea y López, Oeste M atías Chuchuy.

Base de venta. $' 4999.98 o sean 
25#/# menos de las dos terceras partes 
de su tasación .fiscal.

Seña 10

R icardo  M . Lope,?,—  Martillara

P o r  .JO SE M A R IA  L E G U IZ A M O N  
JUDICIÁL

Por disposición del S r . ' J u e z  de Paz 
Letrado y como correspondiente a la 
ejecución seguida por J .  Daniel Mendez, 
el 19 de Noviembre' del cte. año, a las 
5 p. ni., en mi escritorio Urquiza 462. 
venderé sin b'ase un juego de muebles 
de comedor cuyo detalle obra en mi' 
poder

José M aría Leguizamón, Martiliero

Ricardo AI. López  —  Martilléis Talleres  Gráficos de la P en i  tenc ia r ía


